MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIORES

INSTITUTO RIO BRANCO

PORTARIA DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO RIO BRANCO, no uso das atribuições que lhe

confere o artigo 241 do Regimento Interno da Secretaria de Estado das Relações Exteriores,

aprovado pela Portaria nº 212, de 30 de abril de 2008, publicada no Diário Oficial da União,

de 6 de maio de 2008, e considerando o disposto no parágrafo único do artigo 52 do Decreto

nº 8.817, de 21 de julho de 2016, resolve designar as seguintes comissões, nos termos do

Edital nº 1, de 26 de junho de 2018, relativo ao Concurso de Admissão à Carreira Diplomática

de 2018:

COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO:

MARIA LUIZA RIBEIRO LOPES DA SILVA, presidente, designada pelo então Diretor-

Geral do Instituto Rio Branco e pelo Subsecretário-Geral do Serviço Exterior do Ministério

das Relações Exteriores;

RODRIGO PRÍNCIPE RIBEIRO E RIBEIRO, designado pelo Comitê Gestor de Gênero e

Raça do Ministério das Relações Exteriores;

RENATA MELO BARBOSA DO NASCIMENTO, representante indicada pelo Conselho

Nacional do Desenvolvimento Científico e Tecnológico – CNPq, do Ministério da Ciência,

Tecnologia, Inovações e Comunicações;

SIDNEI SOUSA COSTA, representante indicado pela Secretaria Nacional de Políticas de

Promoção da Igualdade Racial – SEPPIR, do Ministério dos Direitos Humanos.

LORENA DE LIMA MARQUES, representante indicada pela Fundação Cultural Palmares –

FCP, do Ministério da Cultura;

COMISSÃO RECURSAL:

WLADIMIR VALLER FILHO, presidente, designado pelo então Diretor-Geral do Instituto

Rio Branco e pelo Subsecretário-Geral do Serviço Exterior do Ministério das Relações

Exteriores;

EDUARDO GOMOR DOS SANTOS, representante indicado pela Secretaria Nacional de

Políticas de Promoção da Igualdade Racial – SEPPIR, do Ministério dos Direitos Humanos.

MARCIA MARA DE SOUZA ALVES UCHÔA, representante indicada pela Fundação

Cultural Palmares – FCP, do Ministério da Cultura;

Gisela Maria Figueiredo Padovan

Diretora-Geral

Instituto Rio Branco